重庆市沙坪坝区农业农村委员会

关于嘉陵江磁井段防洪护岸综合整治工程（市政部分）水土保持方案的批复

重庆迈瑞城市建设投资有限责任公司：

你单位提交的关于嘉陵江磁井段防洪护岸综合整治工程（市政部分）水土保持方案审批申请（项目代码50010620230307358）和《嘉陵江磁井段防洪护岸综合整治工程（市政部分）水土保持方案报告书》收悉。经专家组审查，基本同意该水土保持方案。现就水土流失的预防和治理批复如下：

项目概况

重庆市嘉陵江磁井段防洪护岸综合整治工程（市政工程部分）起于高家花园大桥桥头，向北经磁器口、特钢厂、延伸至沙坪坝区的区界渝怀铁路桥处，由重庆迈瑞城市建设投资有限责任公司负责建设，项目总体呈南北走向，涉及重庆市沙坪坝区磁器口街道、石井坡街道、双碑街道、井口街道，为新建建设类项目，道路等级按城市次干道设计，设计速度40km/h，路基宽度24m~26m，建设内容主要为沙滨路主线10.08km及其连接道，全线设置隧道5条/2.92km，桥梁7座/0.80km，路基12段/6.96km，设置各类连接道13条/5.29km，施工期间，工人宿舍及施工管理用房均依托重庆市嘉陵江磁井段防洪护岸综合整治工程（堤防部分）施工营地布设，施工用水取自右侧嘉陵江、施工用电电源由市政电网供给，局部无法通达区域利用柴油发电机发电。

本工程总占地42.29hm2，其中永久占地40.55hm2，包括路基工程、桥梁工程、隧道工程、连接道工程；临时占地1.74hm2，为路基临时边坡。工程土石方总挖方390.43万m3（含表土剥离1.70万m3），总填方230.46万m3（含表土回填0.89万m3），余方159.97万m3（含表土0.81万m3），余方运往重庆市轻工职业学院旁场地（含谷镇附近）进行综合利用。工程已于2016年4月开工，预计2023年6月竣工，总工期87个月；工程概算总投资为537902.36万元，其中土建投资为227548.90万元。项目占地范围内拆迁安置主要采取货币安置，具体拆迁安置工作由辖区政府负责实施，场平区域内无专项设施，不涉及专项设施改建。
二、水土保持方案总体意见

（一）基本同意建设期水土流失防治责任范围为42.29hm²。

（二）同意水土流失防治执行建设类项目一级防治标准。

（三）基本同意水土流失防治目标为：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率94%，表土保护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率17%。

（四）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施安排。

（五）基本同意水土保持方案实施进度安排。

（六）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。

（七）基本同意水土保持方案余方处置方式。

三、水土保持方案投资

本工程水土保持总投资为1319.72万元，其中主体已列投资1186.23万元，方案新增投资133.50万元。在方案新增投资中，工程措施0.05万元，植物措施0.34万元，监测措施10.80万元，独立费用63.10万元，水土保持补偿费592060元。独立费中技术咨询费58.96万元，工程管理费4.14万元，占地面积422900㎡。
四、生产建设单位在项目建设中应全面落实《中华人民共和国水土保持法》《重庆市实施<中华人民共和国水土保持法>办法》的各项要求，并重点做好以下工作
（一）在初步设计和施工图设计阶段，根据批复的水土保持方案和有关技术标准，组织开展水土保持设计，编制水土保持设计篇章，并作为主体工程设计的重要组成部分；在施工阶段，加强施工组织和管理工作，切实落实水土保持“三同时”制度。
（二）严格按方案要求落实各项水土保持措施。各类施工活动要严格限定在用地范围内，严禁随意占压、扰动和破坏地表植被。做好表土的剥离和弃渣综合利用，建设过程中产生的弃土要及时运至方案确定的专门场地。根据方案要求合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，严格控制施工期间可能造成的水土流失。
（三）切实做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控，并按规定向我委提交监测实施方案、季度报告及总结报告。
（四）落实并做好水土保持监理工作，确保水土保持工程建设质量和进度。
（五）采购土、石、砂等建筑材料要选择符合规定的料场，明确水土流失防治责任，并向我委备案。
（六）每年3月底前向我委报告上一年度水土保持方案实施情况。
（七）项目开工前应及时向区税务局申请缴纳水土保持补偿费。在工程建设中，严格按照审批的水土保持方案，完成各项水土保持措施，并接受我委的监督检查。
（八）本项目的地点、规模如发生重大变化，或者水土保持方案实施过程中水土保持措施发生重大变更的，应按照“水利部第53号令”规定办理。确需在水土保持方案确定的弃渣场以外新设弃渣场的，或者因弃渣量增加导致弃渣场等级提高的，生产建设单位应当开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，并完成弃渣场变更审批手续。
（九）在项目投产使用前，请你单位依据批复的水土保持方案及批复意见，组织第三方机构编制水土保持设施验收报告，召开验收会议，并形成水土保持设施验收鉴定书，在通过官方网站或其他便于公众知悉的方式向社会公开水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保持监测总结报告等材料后，向我委报备水土保持设施验收材料。

（十）本行政许可决定有效期为3年，水土保持方案自批准之日起满3年，生产建设项目方开工建设的，其水土保持方案报我委重新审核。
附件：1.嘉陵江磁井段防洪护岸综合整治工程（市政部分）水土保持方案特性表

2.嘉陵江磁井段防洪护岸综合整治工程（市政部分）水土保持方案报告书专家评审意见

重庆市沙坪坝区农业农村委员会

                  2023年4月19日

（此件主动公开）
附件1
项目水土保持方案特性表
	项目名称
	重庆市嘉陵江磁井段防洪护岸综合整治工程（市政工程部分）
	流域管理机构
	长江水利委员会

	涉及省市
	重庆市
	涉及地市或个数
	/
	涉及县或个数
	沙坪坝区

	项目规模
	沙滨路主线10.08km，各类连接道5.89km
	总投资（万元）
	537902.36
	土建投资（万元）
	227548.90

	动工时间
	2016年4月
	完工时间
	2023年6月
	设计水平年
	2023

	工程占地（hm2）
	42.29
	永久占地（hm2）
	40.55
	临时占地（hm2）
	1.74

	土石方量（万m3）
	挖方量
	填方量
	借方量
	弃（余）方量

	390.43
	230.46
	0.00
	159.97

	重点防治区名称
	重庆市水土流失重点预防区

	地貌类型
	河流侵蚀堆
积地貌
	水土保持区划
	西南紫色土区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围（hm2）
	42.29
	容许土壤流失量[t/（km2·a）]
	500

	土壤流失预测总量（t）
	15110.4
	新增土壤流失量（t）
	13362.3

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区建设类项目一级标准

	防治目标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率（%）
	94
	表土保护率（%）
	92

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率（%）
	17

	防治措施及工程量
	防治分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	路基工程防治区
	主体已列表土剥离8.52hm2，表土回覆0.89万m3，截排水沟4420m，雨水管网7980m，透水铺装6.04hm2。
	主体已列景观绿化0.34hm2，行道树3673棵。
	/

	桥梁工程防治区
	主体已列落水管2002m；方案新增土地整治4.61hm2。
	主体已列栽植灌草0.05hm2；方案新增撒草绿化0.05hm2。
	/

	隧道工程防治区
	主体已列截排水沟280m，排水边沟5832m；方案新增土地整治0.41hm2。
	主体已列景观绿化0.41hm2；方案新增撒草绿化0.41hm2。
	/

	连接道工程防治区
	主体已列雨水管网7937m。
	主体已列景观绿化0.29hm2。
	/

	投资（万元）
	1085.70
（方案新增0.05万元）
	100.91
（方案新增0.34万元）
	0.00万元

	水土保持总投资（万元）
	1319.73(方案新增投资133.50万元)
	独立费用（万元）
	63.10

	监理费（万元）
	0.00
	监测费(万元)
	10.80
	补偿费（万元）
	59.20600

	方案编制单位
	重庆衡博科技有限公司
	建设单位
	重庆迈瑞城市建设投资有限责任公司

	法定代表人及电话
	邵威
	法定代表人及电话
	张继雄

	地  址
	重庆市江北区红石路2号1单元8-14、8-15
	地   址
	重庆市沙坪坝区月台路12号附1号

	邮政编码
	400016
	邮政编码
	402200

	联系人及电话
	曹莉18623415409
	联系人及电话
	曾诚栋13032317582

	传  真
	/
	传  真
	/

	电子信箱
	hnbxyly@163.com
	电子信箱
	239019998@qq.com

附件2
[image: image1.png]ERTERTHI R RS BA T
(FHIREPN) KEREFFTRREBERIFERL

023 F 4 A 4 H, DIEARRLRNERSTEDITIRITBRS 0 —1
SWER CRKTEBITRIF B A Mn TR (NRTRES) K+
RETR CEFRDY CATRR OKERETR GEFRD) BT THRANH,
EWRLT EHMA, CFHARALAHMERT CKRFR GEFRD), 54
AREEWKIER T REGIRGAICR, BT TRARTE: FEFH Ok
ERIAR GEWRD) BT T REIPS, REWESRA . REwH
HERER CKERETR GEFRD) BT TR WFEMEE, TEEATF
20234F 4 16 BT CKLRHHE GRIGHD). BERATH, BRER
WH R

= GARY

=) G B ORI, FRIBREREM, MR, AR
RGO A EH .

(2 RBITREHKTEN 2023 6.

(2) AR EAKLAREFAETERE, WA 42. 290's

> FIRI A KL R BT AT F RN T 3t R WATE —
R,

(H) RIEHGEALIRDEEIF. Heb: KEMRABRAILT 7%, +
HLRFEHILER] 1.0, WAPIFRIAF 94%, BRI FIAH 92%, B
WEHEE T4, MEEHRAT) 178,

[image: image2.png]= HAKS
(=) BEBERMREAELE.
ERTRBILRA BB R P R GARE TR (TRIENS) BFHERE
ERHFR Sk, FALIEME DR MR TR KA, e ORI TR
BEARREATAFLE, HESERREER, BREKTDIIRES
Pl BTSN, HOGNE, AHRRRAIE, SR
BAWTF BRI, IHERE 40kn/h, BEEME 240726m, BEAELENDR
BRELR 10. 08kn BOEIE , V2, AR BB 5 %/2. 92kn, HH5 7 HE/0. 80kn,
BEEE 12 B/6. 96kn, ¥ HHEHM 1 S & T 13 %/5. 29kn,
AT didth 42. 20w, HETHIIE TATE& RIE THEAG . i TEES
HRFEERTRBAT I B A RIA TR GRIES) . THiisn
LA TREA NS 390.43 7 o' (R 1.70 75 o), B 230. 46
Tin' (BREEF0.89Tw') , RH159.97 Fim' (HEEL0.81Fn) « KN
BEERRTRIRLERE G (SRMIND THAFE, RRERE
H. HEFERERRETRE, RbnECTRMEERE.
IRET 20164 4 AFT, Hit 20234 6 ART, BTMTAA, T
B 537902, 36 TTT0, HeebhLRATPN 227548, 90 Ji T
() A& SRR FEHAHT.
() MARMY. BH. R LR . TR RCFEERRE
WA
=, BAKERIEH
(=) AR EEG TR RIFFN .
(2) BARELRREHRSHRIKLRHFIFH

384

[image: image3.png]2D HARBA TR B A L R A 2 51T
W K34 S T

(=) BEARR B IE KL KIAR BRI 547 o

(2) HAFRI E R IR DMRTR 42. 20hot.

() BERBELMARBERRT. BB RRBMANIER, TR
BB FERAR SN 15110, 48, P FOBERTKR 1748, 1t, FML
RIS 13362, 3t.

B KEREEHE

(=) RUAETE Q5 A8 TREEE . HRIENER, bl TR
B B FOFE R TALD I8 X S 00— B K

(2 AR £ TR AR LRI RB AL R
MR K LT KBI R
) BAREDE 6 RAIERT.

(1) BETREHERX

TR B i R AT RIS, BB A0 R LB AL R X it 17
HEE: TR, BRI N E SN, PR
BEHAN, KT Mok S BT BB AR, HE R
RiEE: BILRE, EHRERNAMTERRKAREBKAE, RLEERN
SUBEATER, 7R BERTO AT+ IBE AR RTINS, Bh3Eeh e iy
S E AR

TN EEEFIREHP 8. 52hn', R-LEIH 0.89 77 o', #eHEk i 4420m,
FiKER 7980m, &K% 6. 0dha's

M EARTIIRMARA 0. 34hn, (TR 3673 L.

3

PR

[image: image4.png]@) FRTEPHE

TS, IO MIHS RS KE, HSEC AR R EHE
BT BLARE, T2 KRR, AR T 2Rkl
d R R SR A B

TR EEDIUEAY 2002 5 RATML R 4. 61,

A AT 0. 05ho', 7 RATMMELEL 0. 05hat'

(3) Bl TRPEE

BTEAES, REBGU TN SR, RN 0L KK R RS
K, A LA RATEEBEPINIELL, WA KM I X B2 TR
R, BEENRERANE A, KRR EER LT ER
Wb BETHRUR, EFUT T REIE T A RGN, F TR
R S 6 1 R X A0 i B P SR 0

LRI LRSI 280n, 341 5832m; J7 BT LI 0. 41hn's

Y EREFIRMEHL 0. 41h'; 7 FATMMALRL 0. 41hats

(@) M TREX

BETILAR e, PRI KOV B KR, FIACH R o B 3 TRERT Ko
W BTLRE, M TR R RIS

TR EEEIIRKER 7937m.

I K EFURIEKIL 0. 20hni s

ANy KEARFFIN

KLU REATIT, W B R TR BEstt — 5L

B KERFERGEEH RS

(=) BEEARBKEESR, RAREREREFSE, RIRREL

A

[image: image5.png]R AR

() @#E, FTRALRFERNN 131972 HT, HPEBesn
Bt 1186. 23 7375, JRHHLTE 133. 50 J3 7T 465 RATHI S o, THIRHE 0.05
Ti7, W 0.34 735C, MMIHE 10.80 TITE, MM 63. 10 Tt K+
FRIFAMEDR 52. 2060 Ji T

(2) MEATHEER, HHdREALE,

N KGR

EXFARTRPRUGARER, FHER. KLRBUN, KT
B, KERIFHET. KEREEREE KR EER,

Fu G

VKRBT RME GRIRD 58 CERT B AL REEARE)
(GB50433-2018) M9FUE RARKER, MMM, WA, HEEATF .
R R R K £ R SRR 5 4l

sxmak. f5 %, »%

2023 4R 178